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يونسکو می گويد، آموزش رسانه ای يک استراتژی 
است برای جبران نابرابری جريان انتقال اطلاعات از 
کشورهای شمال به کشورهای جنوب. درحقيقت 
اين استراتژی به مخاطب منفعل کمک می کند که 
به طور فعالانه به تحليل و تفسير پيام رسانه ها بپردازد 
و بتواند بازخورد نشان دهد. داستان از چه قرار است. 
به زبان ساده کشورهايی وجود دارند که غالبا در 
نيمکره شمالی قرار دارند. اروپا، آمريکای شمالی و 
آسيای شمال شرقی. خب طبيعتا وقتی در مونيخ 
جوانی دست به جنايت می زند، طبيعی است که شما 
خبر را ابتدا از دويچه وله يا اشپيگل يا حتی سی ان ان 
بشنويد، اما چه می شود که کودتای استانبول را هم از 
سی ان ان ترک پيگيری می کنيم؟ يا انفجارهای کابل 

را فرانس 24 يا يورو نيوز مخابره می کنند؟
اين همان نکته ای است که يونسکو سال هاست 
روی آن تمرکز کرده است. نه تنها يونسکو که خود 
مأخوذ از سرمايه های غربی است بلکه بسياری از 
روشنفکران و مصلحين جهانی براين نابرابری تأکيد 

کرده اند.
حالا جالب است بدانيد همين تقسيم بندی 

سياسی جنوب و شمال ماحصل کار آسوشيتدپرس، 
يونايتدپرس اينترنشنال، فرانس پرس و تاس است. 
البته اين مفهوم و مفهوم کشورهای مرکز پيرامون 
مفاهيمی قديمی هستند. اين مرزبندی در ادبيات 
علمی منسوخ شده يا حداقل کمتر مورد استفاده قرار 
می گيرد اما نفس اين پديده جدای از دعوای واژگانی 

ما به قوت خود باقی است.
نفس اين پديده اما همان اتفاقی است که رابطه ما 
با بی بی سی فارسی را تنظيم می کند. يعنی همانقدر 
دور که نزديک. همان قدر اطمينان که بی اطمينانی. 
اين مصيبت مخاطب آموزش نديده رسانه است. 
اين که اولويت های خانه ما در بيرون از خانه تعيين 
می شود. اگر باور کنيم که رسانه های قدرت اين 
برجسته سازی را دارند- که چه بخواهيم چه نخواهيم 
بايد بپذيريم- بايد روزی بتوانيم تفسيرهای خود را 
برمبنای داشته های بومی خود ارايه داده و حتی 
گامی جلوتر برويم و در قالب بازخورد از رسانه همان 
استفاده ای را بکنيم که در طرف مقابل فرستنده 
می کند. با همين الگو من مخالفم که بگوييم مخاطب 
ايرانی باز هم بی آبرويی کرده و به صفحه فلانی حمله 
برده و... اين حضور به موقع و اين واکنش ستودنی 
است اما بايد صيقل داده شود. مخاطب ايرانی از خانم 
مجری گلايه می کند که چرا در نحوه پوشش اش 
مخاطبان مسلمان- باورها، فرهنگ و ارزش هايشان- 

را لحاظ نکرده درحالی  که جايگاه او يک جايگاه 
جهانی بوده است و به هرتقدير خوب يا بد، در مقام 
يک شخصيت در نمايشی عمومی، بايد بيشتر دقت 
می کرد. خب حالا شکل پيام بايد تغيير کند يا محتوا 

و اصل آن؟ 
يک مثال ملموس تر. دلتان غنج می رود وقتی 
تماشاگران در سانتياگو برنابئو دستمال های 
سفيد خود را در اعتراض به داور مسابقه به اهتزار 
درمی آورند، اما مخاطب در ورزشگاه آزادی در هر 
واکنشی تحت نظر چشمان منتقدانی است که او 
را بی ادب می خوانند و.... هر دو انتقاد می کنند و 
بايد بپذيريم اين انتقاد حق هر دوی آنهاست. شکل 
آن متفاوت است. آيا طرفداران يکی از بزرگترين 
باشگاه های فوتبال دنيا را با کدام استاندارد می توان 

با تماشاگران خودی تطبيق داد؟
سواد رسانه ای اين جا می گويد به جای 
مونولوگ هايی که از کودکی و با آموزش مخزنی 
پائولوفريره ای با آن بزرگ شده ايم، بايد تجربه کنيم 
و ياد بگيريم. صداوسيمای خواب آلود و روزنامه های  
هزار صنم دار اگر مدد کنند و مدرسه هايی که بيشتر 
از جلو نظام می دهند تا همخوانی های يار دبستانی، 
مخاطبانی آموزش داده خواهند شد که نه تنها بتوانند 
دستمال سفيد به جای فحاشی بلند کنند بلکه 

بتوانند حرف خود را بلند داد بزنند.

آبوهوا

 ... سیلاب در برخی استان ها
براساستحلیلآخریننقشههایپیشیابی
هواشناسی،برایسواحلدریایخزروبرخیمناطق
شمالشرقطی3روزآیندهابرناکی،بارشباران،
گاهیرعدوبرقووزشبادپیشبینیمیشود،
همچنینطی2روزآیندهدرشهرهایشمالی
آذربایجانشرقیوآذربایجانغربینیزدرساعات
بعدازظهررگبارپراکندهبارانبارعدوبرقووزشباد
پیشبینیمیشود.طی3روزآیندهدرساعاتبعداز

ظهرواوایلشبدرارتفاعاتهرمزگان،جنوبکرمان
وجنوبسیستانوبلوچستان،همچنینازبعدازظهر
امروزوطیروزچهارشنبهدرخراسانشمالیوشمال
خراسانرضویبارشباران،گاهیبارعدوبرقووزش
بادوآبگرفتگیمعابروسیلابیشدنمسیلها
پیشبینیمیشود.باتوجهبهجریاناتشمالی
طیامروزوفردادراستانگلستاننیزبارشبارانو
احتمالآبگرفتگیمعابروسیلابیشدنمسیلهاو
رودخانههاپیشبینیمیشودکهباتوجهبهپیشبینی
شرایطجویفوقتوصیهمیشودجهتجلوگیریاز

خسارتهایاحتمالی،تمهیداتلازمبهکارگرفته
شود.آسمانتهرانامروزصاف،گاهیوزشباد،در
بعدازظهرافزایشبادبابیشینهوکمینهدمای39و
27درجهسانتیگرادوفرداچهارشنبه،صافتاکمی
ابری،گاهیوزشبادبابیشینهوکمینهدمای38و

26درجهسانتیگرادپیشبینیمیشود.
درشبانهروزگذشتهاهوازمرکزاستانخوزستان
بابیشینهدمای46درجهسانتیگرادگرمترینو
اردبیلمرکزاستاناردبیلباکمینهدمای13درجه

سانتیگرادسردترینشهرهایکشوربودهاند.
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56 سال پیش، برابر با پنجم مرداد 1339 خورشیدی، محسن وزوایی، فرمانده گردان حبیب بن مظاهر لشگر محمد 
رسول الله، در تهران به دنیا آمد. وزوایی به عنوان دانشجوی رشته شیمی دانشگاه صنعتی شریف در جریان مبارزات 
منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی نقشی فعال در بدنه جنبش دانشجویی ایفا کرد و پس از به ثمر رسیدن انقلاب نیز علاوه 
بر جهاد سازندگی در بیشتر ارگان ها از جمله کمیته، بسیج و آموزش و پرورش حضور داشت. وزوایی با تشکیل سپاه 
به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد و مدتی به عنوان فرمانده مخابرات سپاه انجام وظیفه کرده و سپس 
سرپرستی واحد اطلاعات عملیات را بر عهده گرفت. او در طول جنگ در عملیات های متعدد با مسئولیت های گونان حضور 
داشت. در ۲۰ آذر 6۰ در عملیات »مطلع الفجر«، فرمانده عملیات بود و با تأسیس تیپ 1۰ سید الشهدا فرمانده این 
تیپ شد. محسن وزوایی پس از شرکت در عملیات های متعدد به خصوص »بیت المقدس« سرانجام در 1۰ اردیبهشت 
سال 1361 در عملیات »الی بیت المقدس« هنگام هدایت نیروهایش بر اثر اصابت گلوله و ترکش به شهادت رسید.

رخد                    اد                   
 کشف عنصر پرقدرت و راديو اکتيو رادیوم 
توسط پير و ماری کوری دانشمندان 

لهستانی )1898 ميلادی(
 واگذاری اختيارات دكتر ميلسپو 
رئيس کل ماليه به حاج مخبرالسلطنه 
هدايت رئيس الوزراء، توسط مجلس شوراي 

ملي )1306 خورشيدی(
 استعفا و کناره گيری ملك فاروق پادشاه 
مصر از قدرت، در پي کودتاي افسران 
آزاد )به رهبری محمد نجيب و جمال 

عبدالناصر( در اين کشور )1952 ميلادی(
 قطع رابطه سياسی و گسست مناسبات 
ديپلماتيک ميان دولت های ايران و مصر 

)1338 خورشيدی(
 اقامه اولين نمازجمعه رسمي جمهوري 
اسلامي ايران در تهران به امامت آیت  الله 
سيدمحمود طالقاني در دانشگاه تهران 

)1358 خورشيدی(
 انجام عمليات مرصاد درمرزهای غربی 
کشور خصوصا استان کرمانشاه و اسلام آباد 

غرب )1367 خورشيدی(
طلوع

نويسنده،  آلدوس هاكسلی-   
نمايشنامه نويس و فيلسوف بريتانيايی، 
صاحب آثاری چون: دنيای قشنگ نو، 

درهای ادراک، وضع بشر )1894 ميلادی(
 سالوادور آلنده- سياستمدار 
مارکسيست، رئيس جمهوری شيلی از 
نوامبر 1970 تا زمان سرنگونی و مرگش 
در پی کودتای 11 سپتامبر 1973 ميلادی 

ژنرال پينوشه )1908 ميلادی(
 هوشنگ پزشك نيا- از نقاشان پس 
از مکتب کمال الملک و از صاحب نام ترين 
 هنرمندان نسل اول مدرنيسم ايران

 )1296 خورشيدی(
 پل نيومن- بازيگر مشهور سينمای 
آمريکا، صاحب آثاری چون بوچ کسيدی 
و ساندنس کيد، بيلياردباز، گربه روی 

شيروانی داغ )1925 ميلادی(
 استنلی كوبریك- کارگردان و 
تهيه کننده آمريکايی، سازنده فيلم هايی 
چون: راه های افتخار، اسپارتاکوس، پرتقال 

کوکی، غلاف تمام فلزی )1928 ميلادی(
 داریوش ارجمند- بازيگر سينما، 
تلويزيون و تئاتر ايران، نقش آفرين در آثاری 
چون: مجموعه امام علی )ع(، آدم برفی، 

قاعده بازی )1323 خورشيدی(
غروب

 جعفر بزرگی- خواننده و بازيگر سينما، 
تئاتر و تلويزيون ايران، نقش آفرين در آثاری 
چون: ديگه چه خبر، سگ کشی، آفسانه آه 

)1385 خورشيدی(

شهروَنگ

تصحیح و پوزش 

کودتای اردوغان علیه ارتش
 

خوانندگان محترم، من بابت تمام اخبار ضد و نقيض و 
نادرستی که اين 10 روز گذشته به خدمت شما داده شده 
عذرخواهی می کنم. اما من تازه واردم و فکر می کنم بايد 

بابت اشتباهات عذرخواهی کرد!
همکاران رسانه ای من به اشتباه تيتر زدند که ارتش 
عليه دولت اردوغان کودتا کرده است. يک هفته هم بوق 
و کرنا کردند، چند روزی هم هو و جنجال راه انداختند، اما 
هميشه ماه پشت ابر نمی ماند. الان که غبار کودتا خوابيده 
است و چشم ها کار می کند، متوجه شده ايم که کودتای 
اصلی را اردوغان کرده، نه ارتش! فلذا اخبار به شکل ذيل 

تصحيح می شود: 
بيانيه ارتش تركيه: ارتش که کودتا می کرد همه 
عمر، ديدی که کودتا چگونه ارتش را ... حافظا؟! مردم غيور 
و فهيم ترکيه، شب گذشته تعدادی از عوامل معلوم الحال 
ضد دموکراسی با هجوم به پاسگاه های ارتش، ادارات، 
دادگاه ها، مهدکودک های مختلط، اصناف، پارک ها و 
غيره، به قصد اسقاط دموکراسی اقدام کردند. ارتش 
مردمی ترکيه، ضمن محکوم کردن اين کودتا از همگان 
می خواهد در اين برهه حساس کنونی، يکديگر را نخورند! 
سلامتی سربازهای بی مرخصی! سلامتی ژنرال هايی 
که غير روی شونه هاشون، توی هفت آسمون يک ستاره 
هم ندارند! دبيرکل سازمان ملل متحد: شخص دبيرکل، 
نسبت به وقوع کودتا توسط دولت ترکيه عليه ارتش اين 
کشور عميييييييقا ابراز نگرانی کرد و از طرفين درگيری 
خواست خويشتنداری کنند. دبيرکل همچنين در اين 
فرصت از ايران خواست تا اقدامات عملی تری درباره برنامه 

اتمی خود انجام دهد.
سازمان عفو بين الملل: اين سازمان با صدور بيانيه ای 

از اردوغان خواست ارتش را عفو بين الملل کند!
مجری برنامه قوی ترين مردان ايران، ضمن تکذيب 

کليه شايعات پيرامون اين برنامه، به اردوغان يادآوری کرد، 
عزيز، داری اشتباه می زنی، قاعدتا ارتش عليه دولت کودتا 

می کنه، نه برعکسش! اونم چهار تا هشت تايی!
اخبار رویترز از عوامل كودتا: به گزارش خبرنگار 
رويترز درباره عوامل اجرای کودتا، آبدارچی کاخ، کل 
گارد رياست جمهوری را خلع سلاح کرده؛ افراد طرفدار 
اردوغان، کل ژنرال های ارتش را خلع سلاح کردند؛ برادر 
رئيس جمهوری ترکيه، کلا دادگاه های ترکيه را با قاضی ها 
و بازپرس ها و کارشناسانش دستگير کرده؛ ميوه فروش 
سر کوچه اردوغان، کلا اساتيد دانشگاه را بازنشسته و 
ممنوع الخروج کرده؛ پدر عروس رئيس جمهوری ترکيه 
هم تمام نيروهای امنيتی را معلق کرده همين جوری 

روی هوا!
تيتر روزنامه های تركيه: پايان دموکراسی، پاسخ 
قاطع آزاديخواهان به زياده خواهی های ارتش، افتتاح 
ايستگاه جديد مترو در آنکارا، لبخند اقتصاد دنيا به ترکيه 

جديد، کودتا در حريم سلطان
برنامه اخبار هفت شب شبکه TRT: مردم ترکيه 
سلام، وارث بحق سلطان سليمان، امروز با انجام کمی 
هرس، تعدادی علف هرز و اينها را از باغچه خانه اش، باغچه 
کاخ رياست جمهوری، باغچه پادگان های ارتش، باغچه 
دادگستری ها، باغچه دانشگاه های کشور و ساير باغچه ها 
از بين برد و ضمنا برای اين که دوباره کاری نشود، آنها را کود 
داده و آبياری کرد! همچنين سلطان رجب طيب از مردم 
ايران خواست که يا به جوک ساختن در تلگرام خاتمه 

بدهند يا بروند يک جای ديگر برای آنکارا!
درخواست كمك ارتش: ارتش ترکيه در بيانيه دوم 
خود از مردم خواست مقررات منع رفت وآمد را ناديده 
بگيرند و بيايند توی خيابان ها. ارتش در ادامه افزود جان 

مادرتان نجاتمان دهيد از دست اين اردوغان!
خبر غيررسمی: اعضای خانواده اردوغان از ترس 
اين که دامنه دستگيری ها به آنها نرسد به يک کشور 
همسايه پناه برده اند و مشغول آمادگی برای شرکت در 

مسابقات اسب سواری آن کشور هستند!

مؤمن بر صبر در برابر سختی  ها سرشته 
امام صادق )ع( شده است. 

نور تجلی
اين چه خلد است که چندين همه حور است اينجا
چه غم از نار که در دل همه نور است اينجا
گل سوری که عروس چمنش می خوانند
گو بده باده درين حجله که سور است اينجا
موسم عشرت و شادی و نشاط  است امروز
منزل راحت و ريحان و سرور است اينجا
اگر آن نور تجلی است که من می بينم
روشنم گشت چو خورشيد که طور است اينجا
آن که در باطن ما کرد دو عالم ظاهر
ظاهر آن است که در عين ظهور است اينجا
يار هم غايب و هم حاضر و چون در نگری
خالی از غيبت و عاری ز حضور است اينجا
سخن از خرقه و سجاده چه گويی خواجو
جام می نوش که از صومعه دور است اينجا
خواجوی كرمانی

داستانه

دخترعزیزم...ازتومیخواهمروزیکهمیبینیمن
پیرشدهام،صبورباشیوبیشترازآندرککنیکهمن
درچهدورهایهستم.اگروقتیصحبتمیکنیممن
یکچیزراهزاربارتکرارمیکنمباگفتن:»اینویک
دقیقهپیشگفتی...«حرفمراقطعنکن.لطفاًفقطگوش
کن.سعیکنکودکیاترابهیادبیاوریکهمنهرشب
وهرشبیکداستانرابرایتمیخواندمتابخوابی.

هنگامیکهمننمیخواهمحمامبرومعصبانی
نشوومنراخجالتزدهنکن.سعیکنبهیادبیاوری
وقتییکدخترکوچکبودیومجبوربودمدنبال
توبدوم،وقتیبرایرفتنبهحمامبهانهمیآوردی.

وقتیمیبینیمنچقدرباتکنولوژیجدیدناآشنا
هستم،بهمنزمانبدهیادبگیرموطورینگاهنکن
که...وبهیادبیاورمنچهصبورانهبهتوهمهچیزرا
آموختم،مثلغذاخوردنمناسب،لباسپوشیدن،
شانهزدنموهایتورویاروییبامسائلروزمره...

روزیکهمیبینیمنپیرشدهام،ازتو
میخواهمصبورباشیومرادرککنی...

وقتیگاهییادممیرودکهدرموردچه
چیزیصحبتمیکردیم،بهمنفرصت
بدهبهیادآورمواگرنتوانستمبداخلاق،بی
حوصلهوگستاخنشو.فقطباتمامقلبتبدان
کهمهمترینچیزبرایمن،بودنباتوست.

وهنگامیکهپاهایپیروخستهامبهمناجازه
نمیدهندپابهپایتوبیایم،دستترابهمنبده،
همانطوریکهوقتیکوچکبودیتازهمیخواستی
راهبروی.هنگامیکهآنروزهاآمدند،ناراحتنباش...
فقطبامنباشومرادرآخرینروزهایزندگیام
باعشقدرککن.منقدردانوسپاسگزارتوخواهمبود
بهخاطرهدیهزمانولذتیکهباهمسهیممیشویم.
بالبخندوعشقیکهمنهمیشهنثارتوکردهام.من
فقطمیخواهمبگویم...دوستتدارمدخترعزیزم...

نامه یک مادر

سپهردادجویتوکلی
روزنامهنگار
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